
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2019/00517
 

DEL 24/07/2019
 

 

Collegio Sindacale il   
24/07/2019

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avviso pubblico per soli titoli, per la collaboarzione clinico assistenziale di n. 2 pediatri di libera scelta per attività 

distrettuali del Distretto della Salute di Lauria ( Hospice Pediatrico )

 
 

 

Struttura Proponente U.S.I.B. - Lauria
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso pubblico PPLLSS per Distretto Sal  8    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Area delle Cure Primarie - (LAG) Area delle Cure Primarie - (PZ) 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Direzione Amministrativa 

Direzione Sanitaria 
U.O.S.D. Coordinamento strutture residenziali e 
semiresidenziali  

U.S.I.B. - Lauria  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
24/07/2019

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore del Distretto della Salute di Lauria, Dott. Massimo De Fino> relaziona quanto segue: 

 

 Premesso  

 Che nel Contratto Nazionale per la Pediatria di Libera Scelta, tra gli obiettivi prioritari affrontati, vi è 
quello previsto dal Piano Nazionale della Cronicità (P.N.C.) con una programmazione di un disegno 
strategico centrato sulla persona ed orientato su una migliore organizzazione dei servizi ed una 
piena responsabilizzazione di tutti gli attori dell'assistenza.  

 Che per migliorare la gestione della cronicità nel rispetto delle evidenze scientifiche, 
dell'appropriatezza delle prestazioni e della condivisione dei Percorsi Diagnostici Terapeutici 
Assistenziali (PDTA), è prevista l'attiva partecipazione dei Pediatri di Libera Scelta alla presa in 
carico degli assistiti affetti da malattie rare o croniche ed ad alta complessità per rendere più efficaci 
ed efficienti i servizi sanitari in termini di prevenzione e assistenza e assicurando maggiore 
uniformità ed equità di accesso ai cittadini. 

Tenuto conto che 

 questa Azienda Sanitaria ha inteso avviare nella nuova struttura dell’Hospice Pediatrico in Lauria le 

attività e le funzioni assistenziali ritenute essenziali per il funzionamento;  

 a tale scopo l’ASP ha già intrapreso incontri con l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale (AORN) 
Santobono Pausillipon di Napoli, unica azienda ospedaliera pediatrica del sud Italia e uno dei poli 
nazionali di riferimento nell’assistenza pediatrica, con la definizione di un accordo quadro  
attraverso il quale viene regolamentato un nuovo modello di collaborazione interaziendale in grado 
di consentire la condivisione di una strategia capace di favorire un approccio di tipo multidisciplinare 
fra le varie attività da porre in essere nella gestione delle Cure Palliative Pediatriche presso le 

rispettive Aziende; 

 con Deliberazione n. 2018/587 del 13.08.2018 la ASP ha preso atto dell’Accordo quadro con 
l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale ( AORN ) Santobono Pausillipon di Napoli che 
regolamenta un modello di collaborazione interaziendale caratterizzato da un approccio 
multidisciplinare nella gestione delle cure palliative pediatriche. L’accordo prevede tra le azioni 
specifiche da perseguire anche la organizzazione di training on the job, il supporto organizzativo – 
gestionale, multiprofessionale nella fase di start up dell’Hospice Pediatrico regionale, comprensivo 
di tutoraggio clinico gestionale on site, la sperimentazione di una rete interregionale di cure 
palliative pediatriche e terapia del dolore ( Campania – Basilicata ) con l’inserimento della ASP 

quale nodo satellite extraregionale e la condivisione di percorsi assistenziali integrati;  

Richiamate 

 La deliberazione n. 473 del 5 luglio 2019 - Hospice Pediatrico Lauria. Determinazioni;  
 La deliberazione n.490 del 9 luglio 2019 – Hospice Pediatrico di Lauria. Disposizioni attuative e 

denominazione; 

Considerato che  

 l’OMS (Organizzazione Mondiale Sanità) definisce le Cure Palliative Pediatriche (CPP) come:  
“…Attiva presa in carico globale del corpo, della mente e dello spirito del bambino e comprende il 
supporto attivo alla famiglia”. 

 il paziente pediatrico per molto tempo ne è stato escluso e tuttora, in gran parte d’Italia, gli interventi 
palliativi rivolti al Bambino, sono limitati ad esperienze individuali ed isolate;  

 la possibilità di accedere a servizi di cure palliative pediatriche, da parte di un minore malato, è 
quanto mai limitata e disomogenea sul territorio nazionale, legata alla patologia in causa, all’età del 
paziente ed al luogo di residenza.  

 all’interno del progetto attivato dalla Regione Basilicata in cui la Azienda Sanitaria di Potenza ne è 
Ente pilota, vi è  la realizzazione di un programma di interventi finalizzati all’attuazione di un network 
rivolto ai bambini e alle loro famiglie che vede anche la realizzazione dell’Hospice Pediatrico di 
Lauria. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 3/5 

 

 l’approccio al neonato, bambino, adolescente che necessita di cure palliative deve tener conto delle 
sue peculiarità di patologia e di durata, di evoluzione biologica, psico-relazionale, sociale e clinica. 
Esse determinano e rimodulano una tipologia e quantità dei bisogni presentati, del tutto peculiari, 
che condizionano la necessità di azioni da intraprendere e di modelli organizzativi da implementare, 
del tutto specifici e differenziati rispetto a quelli dell’adulto, sia a livello domiciliare che residenziale.  

 il ruolo del pediatra di Libera scelta è fondamentale nella rete di assistenza in quanto perno 
organizzativo della fase domiciliare,  in quanto nella provincia di Potenza, nel corso dell’anno 2018,  
sono stati seguiti dall’equipe delle cure pediatriche domiciliari e dal PLS 47 tra lattanti, bambini e 
adolescenti con patologie complesse, pluri-problematiche ed inguaribili;  I trattamenti necessari 
sono generalmente complessi, ad alta intensità assistenziale e richiedenti competenze e tecnologie 
specifiche e appositamente dedicate. 

Considerato inoltre   

 Che il Pediatra di libera scelta così come il Medico di medicina Generale possono essere funzionali 
alle attività del Distretto della salute; 

 Che, nello specifico, possono essere inseriti, alla luce della esperienza domiciliare, anche nella rete 
gestionale dell’Hospice Pediatrico; 

 Che l’idea di una collaborazione in tal senso è stata portata in seno al Comitato Aziendale della  
Pediatria di libera Scelta tenutosi il 10 luglio 2019; 

 Che la stessa è stata accolta favorevolmente dai componenti il Comitato;  

 Che anche il Presidente Regionale della Società Scientifica di Pediatria ha avuto parole di Plauso 
nei confronti della iniziativa che valorizza al meglio la figura del Pediatra di Libera Scelta nel difficile 
compito di rete della assistenza del piccolo paziente fragile, cronico e/o  con problematiche 
complesse  di cure palliative; 

Ritenuto pertanto 

 di procedere all'indizione di un apposito avviso per soli titoli, per la collaborazione clinico 
assistenziale di 2 (due) pediatri di libera scelta per attivita’ distrettuali del distretto della salute di  
Lauria ( hospice pediatrico ) 

 che i requisiti da prevedersi per lo svolgimento della funzione sono stati  concordati in sede di  
Comitato Aziendale per la PLS; 

 di stabilire che agli incaricati sarà corrisposto il trattamento economico orario lordo pari ad  € 50/00 
ognuno, per un totale mensile di n. 20 ore lavorative; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  approvare l’Avviso per il conferimento avviso per soli titoli, per la collaborazione clinico assistenziale di 

2 (due) pediatri di libera scelta per attivita’ distrettuali del distretto della salute di  Lauria (hospice pediatrico) 
che allegato al presente Provvedimento ne è parte integrante e sostanziale, riservato ai PPPLLSS con 
rapporto convenzionale con questa Azienda Sanitaria, da pubblicarsi all’Albo Aziendale, sul sito Internet 
della Azienda, nonché da inviarsi per opportuna conoscenza ai PPLLSS convenzionati via mail tramite le 

UUOOCC Assistenza Primaria; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 4/5 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

  Di approvare l’Avviso per il conferimento avviso per soli titoli, per la collaborazione clinico 

assistenziale di 2 (due) pediatri di libera scelta per attivita’ distrettuali del distretto della salute di  
Lauria ( hospice pediatrico )che allegato al presente Provvedimento ne è parte integrante e 
sostanziale, riservato ai PPLLSS con rapporto convenzionale con questa Azienda Sanitaria, da 
pubblicarsi all’Albo Aziendale, sul sito Internet della Azienda, nonché da inviarsi per opportuna 
conoscenza ai PPLLSS convenzionati via mail tramite le UUOOCC Assistenza Primaria; 

 Di dare mandato, in caso di un numero di domande pervenute inferiore a due,  alle UUOOCC 
Assistenza Primaria alla verificare del rapporto di convenzione del PLS con questa Azienda 
sanitaria, requisito obbligatorio di partecipazione; 

 Di prevedere che in caso di in cui le domande superassero il numero di due, con successivo atto la 

nomina della specifica Commissione per le valutazioni dei titoli e la guaduatoria dei partecipanti;  
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile e trasmetterne copia al Dott. 

Vincenzo La Regina, Resp. UOSD Coordinamento Strutture Residenziali e Semiresidenziali ed al 
Dott. Massimo De Fino Direttore del Distretto della Salute di Lauria e per suo tramite anche al Dott. 
Rocco Orofino, Resp. UOSD Servizio territoriale e Pediatria Sociale, nonché ai Direttori delle 
UUOOCC Assistenza Primaria. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Massimo De Fino  Firma  Massimo De Fino
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Massimo De Fino
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Francesco Negrone     Lorenzo Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Francesco Negrone
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


